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samlet pulje. Jeg vil da også gerne høre, om det 
er korrekt forstået. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Det er en kendt sag, at mangé almindelige virk- 
somheder ude i landet har store konkurrence- 
mæssige problemer for øjeblikket. Der er ganske 
almindelige proces virksomheder, som i øjeblik- 
ket sender opsigelsesvarsler ud til ansatte i 
hundredvis. 

Nu forstår jeg, at den radikale ordfører er stolt 
over den satsning, som finanslovforslaget er ud- 
tryk for på IT-området -  det er der så grund til at 
diskutere -  men er man så stolt, at man er enig 

. med Socialdemokratiets miljø- og energimini- 
ster, som ikke synes, at miljø- og energiafgifterne 
er noget problem, fordi det er et spørgsmål om, 
hvilke virksomheder vi i det hele taget skal have 
her i landet? Miljø- og energiministeren siger til 
Børsen den 3.august: 

»... fremtiden for dansk industri ligger i at ud- 
vikle sig teknologisk. I retning af miljøvenlige 
produkter, som fremstilles miljøvenligt. Ikke i 
retning af billig masseproduktion. Her vil man- 
ge andre til alle tider kunne konkurrere.« 

Er Det Radikale Venstre enig i, at dét er fuld- 
stændig ligegyldigt med almindelige fremstil- 
lingsvirksomheder og procesvirksomheder i 
Danmark, nu er det et spørgsmål om græsplæ- 
neindustrier? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Lad mig starte med at forsøge at svare hr. Hov- 
mand omkring erhvervslivets vilkår eller byr- 
der. Jo, det er da noget, vi i høj grad er optaget 
af, og det er da også noget af det, der ligger bag 
bestræbelsen på eksempelvis gennem LetLøn at 
forenkle det daglige arbejde for også mindre og 
mellemstore virksomheder. Og igen: Hvis man 
kan identificere byrder, som er overflødige, som 
man kan komme af med, og som kan lette hver- 
dagen for virksomhederne, er vi helt med på at 
se på det og se på, hvordan vi kan afskaffe det. 
Så hr. Hovmand må betragte det som endnu et 
tilsagn om, at ifald vi kan identificere de konkre- 
te løsninger, så er vi også meget åbne over for at 
diskutere dem. 

Lad mig så i øvrigt sige, at netop den kon- 
junktursituation, vi står i i øjeblikket, da virkelig 
er noget, som berører ikke bare store virksomhe- 
der, men sandelig også mindre og mellemstore 
virksomheder, hvilket igen tilsiger, at en stram 

og ansvarlig økonomisk politik er utrolig vigtig 
at fastholde netop her og nu, jævnfør i øvrigt et 
flot overskud på betalingsbalancen. 

Til fru Gitte Lillelund Bech om denne her mil- 
liard kroner: Jeg synes altså ikke, at fru Lillelund 
Bech sådan skal tage forskud på glæderne, men 
derimod glæde sig til forhandlingerne. Jeg kan 
kun gentage mig selv og sige, at det her er noget, 
vi skal forhandle om, vi skal forhandle om finan- 
sieringen af denne her milliard, og vi skal for- 
handle om fordelingen af denne her milliard, og 
det har været mantraet hele dagen, og det er det 
fortsat. 

Det er i øvrigt fuldstændig parallelt til, hvad 
vi gjorde sidste år, 'så det er jo ikke nogen ukendt 
proces eller procedure. Sådan er det, når man 
forhandler med Folketingets partier i øvrigt. 

Til hr. Kim Andersen, der hæfter sig ved 
spørgsmålet, om billig masseproduktion er 
fremtiden. Eller rettere sagt: Er det noget, der 
skal flytte, ud af landet, som jeg forstod spørgs- 
målet. Det kan kun blive et meget generelt svar 
på et generelt spørgsmål, nemlig i retning af, at 
med høje lønudgifter siger det jo sig selv, at der 
er grænser for, hvor meget af den billige masse- 
produktion det overhovedet er rentabelt at læg- 
ge i Danmark. Og hvad er det, vi oplever danske 
virksomheder gøre i stigende grad i disse år? Ja- 
men det er vel netop også i kraft af internationa- 
liseringsprocesser at udlægge løntunge dele af 
produktionen i andre lande. Det er fuldstændig 
normalt og et velkendt mønster i forbindelse 
med internationalisering, og det synes jeg egent- 
lig er temmelig logisk. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jo, jeg har forstået økonomiministerens analyse. 
Jeg er ikke enig. Jég mener ikke, at Danmark er i 
nærheden af at være i en situation, hvor økono- 
mien er ved at brænde sammen. Som regeringen 
selv praler med i tide og tide, og det er jo rigtigt 
nok, er der stort overskud på statsfinanserne, er 
der stort overskud på handelsbalancen og beta- 
lingsbalancen. Der er overskud alle de steder, 
hvor der skal være overskud i den almindelige 
nationaløkonomiske betragtning. Derfor forstår 
jeg overhovedet ikke økonomiministerens be- 
tragtninger i dag om, at vi nu skal passe på, for 
det hele er ved at brænde sammen. Det er det jo 
ikke. 

Men når så det er sagt, og det er vi uenige om 
-  sådan er det -  vil jeg alligevel godt sige tak til 
den radikale ordfører for, at de alligevel godt 


